
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N.  426 

Oggetto: Luglio in Carmine: IV Edizione, 30 giugno – 28 luglio 2018, organizzato dalla 
Parrocchia di Santa Maria del Carmine. Concessione di patrocinio, di collaborazione, di 
utilizzo gratuito di spazi e materiali e compartecipazione alla realizzazione attraverso 
assegnazione di quota finanziaria.

L’anno duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di Giugno, alle ore 08:45, in Pavia ,  nella sala 
delle adunanze di Palazzo Mezzabarba, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  Il 
Presidente della Giunta   Angela Gregorini per deliberare sull'oggetto indicato

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

DEPAOLI MASSIMO Sindaco Assente

GREGORINI ANGELA BARBARA Vice Sindaco - Assessore Presente

CANALE LAURA Assessore Presente

CASTAGNA FABIO Assessore Presente

CRISTIANI ILARIA Assessore Presente

GALAZZO GIACOMO Assessore Presente

GUALANDI ANGELO ROBERTO Assessore Assente

MOGGI ALICE Assessore Presente

RUFFINAZZI GIULIANO Assessore Assente

MAGNI GIOVANNI Assessore Presente

Partecipa ed assiste alla seduta il  Segretario Generale   Carmelo Fontana
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ammette ad assistere  il “capo di 
gabinetto”, Fabio Fimiani e pone in trattazione l'oggetto su indicato



LA GIUNTA COMUNALE
Su proposta dell’Assessore Giacomo Galazzo

Premesso che:
è intenzione dell’amministrazione favorire il protagonismo positivo e propositivo della cittadinanza 
per l’animazione della città anche attraverso l’associazionismo e collaborare alla realizzazione di 
iniziative di interesse culturale e artistico che coinvolgano e rendano partecipi i cittadini.
La  Parrocchia  della  Chiesa  di  Santa  Maria  del  Carmine  intende  festeggiare  la  ricorrenza  della 
Madonna del Carmelo (16 luglio) organizzando tra i mesi di giugno e luglio la rassegna “Luglio in 
Carmine” che negli ultimi anni ha riscosso un notevole successo di pubblico, integrando l'offerta di 
spettacolo dal vivo offerta alla cittadinanza lungo l'estate. 
La  Parrocchia,  nella  persona  del  Parroco  Don  Daniele  Baldi,  ha  inoltrato  (in  atti  di  P.G. 
55395/2018)  la  richiesta  di  patrocinio,  di  contributo  e  di  collaborazione  attraverso  i  servizi 
dettagliati nella richiesta, ovvero: assistenza di personale, occupazione di suolo pubblico, utilizzo di 
materiali e attrezzature in dotazione al Comune di Pavia. 

La rassegna comprende numerosi appuntamenti musicali e culturali, tra cui: sabato 30 giugno “Cena 
sotto  le  stelle” con l’accompagnamento musicale  di  un’orchestra  d’archi,  per  proseguire  con la 
musica da ballo proposta venerdì 6 luglio da “Barbara e Lore sax”, il concerto della corale Verdi 
sabato 7 luglio, l’ensemble “Es Flos Carmeli” diretto da Guido Andreolli giovedì 12 luglio, “i Fio 
dla nebia” venerdì 13 luglio, la Corale Vittadini in concerto sabato 14 luglio, lunedì 16 luglio nella 
ricorrenza religiosa della Madonna del Carmelo al termine della celebrazione si potrà assistere al 
lancio  delle  “Lanterne  volanti”  e  alla  distribuzione  del  dolce  benedetto  “Il  Campanilino  del 
Carmine”, per poi riprendere con i live musicali nell’ordine di Roberto Durkovich che proporrà “Il 
Suono della vita” venerdì 20 luglio, “The Sixties” sabato 21 luglio, “Back to the Beatles” venerdì 
27 luglio e concludersi sabato 28 luglio con l’ ”Aloha official Pooh tribute band”.   
Considerato che è funzionale alla realizzazione dell'obiettivo descritto che gli uffici comunali si 
coordinino tra di loro per garantire i necessari adempimenti amministrativi.
La  rassegna  costituisce  un’importante  occasione  per  far  conoscere  e  promuovere  un  luogo 
interessante  sul  piano  artistico,  storico,  monumentale,   per  questo  si  ritiene  di  collaborare 
all’organizzazione della medesima.
Dato atto che la compartecipazione alla realizzazione della rassegna e il sostegno all’attività della 
Parrocchia  di  Santa  Maria  del  Carmine  trova  piena  rispondenza  nei  programmi  di  governo 
dell’Amministrazione.

Considerato  il  programma  illustrato  dalla  Parrocchia  di  Santa  Maria  del  Carmine  nel  quale 
sussistono gli elementi per riconoscere un contributo pari a Euro 3.500,00 da porre a carico del 
Settore Cultura, Istruzione e Politiche Giovanili, finalizzato a sostenere le spese necessarie per la 
realizzazione della rassegna.

Dato atto che la spesa non rientra nella fattispecie delle spese di sponsorizzazione che l’art.  6, 
comma 9, del D.L. 78/10 convertito nella legge 122/2010 vieta, perché si tratta di un contributo a 
sostegno  dell’organizzazione  di  una  manifestazione  con  finalità  di  soddisfacimento  di  interessi 
collettivi,  quale  sussidio  ad  associazioni  per  manifestazioni  di  rilievo  culturale,  musicale  e  di 
attrattiva turistica rientranti nei compiti istituzionali dell'Ente, secondo i principi di sussidiarietà ex 
art. 118 Costituzione e secondo quanto stabilito nello Statuto del Comune di Pavia. 



Visto l’articolo 26, comma 1 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, secondo il quale le 
pubbliche amministrazioni sono tenute a pubblicare gli atti con i quali sono determinati i criteri e le  
modalità  cui  le  amministrazioni  stesse  devono  attenersi  per  la  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi e sussidi e ausili finanziari e per l’attribuzione di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati.

Ritenuto che nel caso di specie siano rispettate le prescrizioni del “Regolamento per la disciplina 
delle concessioni di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici a persone, enti pubblici e 
privati” che disciplina la concessione di vantaggi economici a favore di soggetti pubblici e privati 
che si impegnano a promuovere iniziative, attività o manifestazioni che riguardano la comunità, gli 
interessi e lo sviluppo della stessa.

Sottolineato che il Comune di Pavia pone tra le sue priorità l’educazione alla cittadinanza attiva in  
quanto  strumento  di  inclusione  sociale  e  di  promozione  della  dignità  della  persona,  la 
valorizzazione e lo sviluppo dell’offerta culturale legata all’attrattività dei capoluoghi lombardi, 
come illustrato nelle linee programmatiche del Sindaco approvate in Consiglio, ed è certamente 
interesse dell’Amministrazione sostenere e promuovere la rassegna in argomento.

DATO ATTO CHE:
-  il  patrocinio  rappresenta  una  forma  importante  di  riconoscimento  mediante  il  quale 
l'Amministrazione  comunale  esprime  la  sua  simbolica  adesione  a  un'iniziativa  di  carattere  e 
importanza per la città e il suo territorio, ritenuta meritevole di apprezzamento per le sue finalità;
-  con  il  patrocinio  è  possibile  utilizzare  il  marchio  del  Comune  che  rappresenta  il  nome,  la  
tradizione e la storia della città;
- in mancanza di specifica regolamentazione, l'apprezzamento in oggetto è rimesso alla valutazione 
esclusiva dell'organo politico.
Valutato quindi che sussistono tutti gli elementi per concedere il Patrocinio del Comune di Pavia 
alla rassegna in oggetto.
Acquisiti i pareri sulla presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n° 267, il parere di regolarità tecnica da parte del Dirigente del Settore proponente che 
ha preliminarmente informato della richiesta gli altri dirigenti interessati  e il parere di regolarità 
contabile da parte del dirigente responsabile dei servizi finanziari, allegati quale parte integrante.

Visti:

- il D. Lgs. 267/00 in particolare l’art. 48;
- lo Statuto del Comune di Pavia;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28 febbraio 2018 con la quale è stato 
approvato  il  Bilancio  triennale  di  previsione  2018-2020  e  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2018-2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 197/2018 di approvazione del PEG 2018;
- il Regolamento Comunale per la disciplina delle concessioni di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e vantaggi economici a persone, enti pubblici e privati approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 20 de 16 aprile 2007;

con votazione espressa nelle forme di legge,
DELIBERA

 
- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo;



- di concedere il patrocinio alla quarta edizione della rassegna “Luglio in Carmine” e di riconoscere 
alla Parrocchia di Santa Maria del Carmine un contributo pari a Euro 3.500,00;
 
- di far fronte alla spesa complessiva di Euro 3.500,00 a valere sul Capitolo 41C411, articolo 0000, 
conto finanziario U. 1.04.04.01.001 del Bilancio 2018;
- di esprimere parere favorevole in merito:

• all’impiego di personale strutturato del Settore Cultura con idonea certificazione o, se 
necessario,  di  operatori  esterni  forniti  dal  Settore  Cultura  nell'ambito  dell'appalto  in 
essere con la ditta esterna per la gestione di spazi e manifestazioni, precisando che ciò 
non configura impegno di spesa specifico; 

• all’utilizzo  a  titolo  gratuito  (comprensivo  di  trasporto)  di  transenne  e  altri  materiali 
eventualmente necessari del Servizio Mobilità per le cui modalità di utilizzo i proponenti 
prenderanno  contatto  con  il  Servizio  medesimo  secondo  le  esigenze  connesse  allo 
svolgimento dell'iniziativa;

• di  collaborare  alla  realizzazione  della  rassegna  attraverso  l’attivazione  dei  Settori 
coinvolti, con particolare riguardo al rilascio delle eventuali autorizzazioni (occupazione 
di  suolo  pubblico,  permessi  di  transito  in  ztl,  deroga  all’impatto  acustico  ecc), 
consentendo le deroghe previste per legge; 

• di  dare  mandato  ai  Dirigenti  dei  Settori  coinvolti  di  procedere  a  quanto  necessario 
all’attuazione del presente atto;

e successivamente con palese votazione espressa nelle forme di legge,
DELIBERA

 
di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267 
l’immediata  eseguibilità  della  presente  deliberazione,  stante  l’urgenza  di  procedere  con  i 
conseguenti adempimenti, considerata l’imminente apertura nello svolgimento della rassegna.
 
 
 Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente della Giunta Segretario Generale
  Angela Gregorini   Carmelo Fontana

     


